
REPUBUCA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

CONSEJO REGIONAL 

RESOLUCIÓN EXENTA CORE No 7 :,, 
SESIÓN ORDINARIA N° 016 DEL 
20.08.2013, ACUERDO 01, APRUEBA 
PROYECTOS DEL FONDO DE FOMENTO 
MEDIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL 
REGIONALES, PROVINCIALES Y 
COMUNALES AÑO 2013". 

COPIAPó, 2 6 AGO 2013 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23, 24 letra 
e), 36 y art. 71 de la Ley N° 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración 
Regional; en la Ley 20.641 sobre Presupuestos del Sector Público para el año 2013; de 
conformidad a lo expuesto en el Acta de Sesión Ordinaria N° 016 de fecha 20 de agosto de 
2013; en la certificación de la Secretaria Ejecutiva del Consejo Regional de Atacama distribuida 
mediante Memorándum N° 072 del 21 de agosto de 2013; en el Ord. N° 835 del 01 de agosto 
de 2013 del Sr. Intendente Regional; en la Resolución N° 1.600 de 2008, de la Contraloría 
General de la República; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme consta en el Acta de los Acuerdos 
adoptado en la Sesión Ordinaria N° 016, de fecha 20 de agosto de 2013 - certificada por la 
Secretaria Ejecutiva - el Consejo Regional de Atacama, resolvió aprobar la priorización de 
proyectos del Fondo de Fomento Medios de Comunicación Social Regionales, Provinciales y 
Comunales año 2013. 

RESUELVO: 

TÉNGASE POR APROBADO por el Consejo 
Regional de Atacama, el Acuerdo N° 01 de la Sesión Ordinaria N° 016, de fecha 20 de agosto 
de 2013, en el siguiente tenor: "Aprobar la priorización de proyectos del Fondo de 
Fomento Medios de Comunicación Social Regionales, Provinciales y Comunales año 
2013, de acuerdo al siguiente detalle y con las sugerencias que se indican: 

a.- La discusión y propuesta de revisión al Concurso presentadas en la Comisión no 
significan cuestionamiento alguno a la transparencia con que se ha llevado el Concurso y con 
lo que ha trabajado la Comisión Evaluadora. 

b.- Se sugiere al Consejo Regional elaborar un documento de recomendaciones, 
destinados a mejorar las Bases y a flexibilizarlas, de tal manera que puedan recoger las 
recomendaciones regionales. 

c.- Requerir que en la asignación de los recursos, se respeten las bases en el sentido que 
el 60 por ciento corresponda a medios radiales, incluso a nivel provincial. 

d.- Sugerir que las reclamaciones o revisiones que se presenten deben ceñirse a lo 
estipulado en las Bases. 

e.- Sostener que cualquier cambio en los puntajes entregados solo pueden ser resueltos 
por la Comisión Evaluadora del Concurso. 



. . 

Priorización proyectos de radiodifusión - Provincia de Copiapó 

NOMBRE 
COMUNA TOTAL APROBADO IMPACTO ASOCIA- TOTAL CALIDAD VIABILIDAD GENERO FANTASIA SOCIAL TIVIDAD PUNTAJE 

Radio Marav Cooiacó 2.200.000 
60 70 70 o o 200 

Radio Eterno 60 60 50 5 o Campeón Copiapó 1 973.400 195 

Radio Candelaria Tierra Amanlla 2.200.000 
50 70 50 5 o 175 

Radio UDA Cooiacó 2.200.000 
50 70 50 o o 170 

Radio Nostálgica Copiapó 2.200.000 
40 80 40 o o 160 

Radio Gennesis Cooiacó 2.200.000 
30 60 40 o o 130 

TOTAL $ 12.973.400 

CALIDAD VIABILIDAD 
IMPACTO 

GENERO ASOCIA- TOTAL 
NO CALIFICAN SOCIAL TIVIDAD PUNTAJE 

Radio Nuevo Mundo Cooiacó 2.500.000 
20 50 40 o o 110 

Priorizacion proyectos con otro tiPO de so 1>0rte- Provincia de Copiapó 

NOMBRE COMUNA TOTAL APROBADO CALIDAD VIABI-UDAD 
IMPACTO 

GENE-RO ASOCIA- TOTAL 
FANTASIA SOCIAL TIVIDAD PUNTAJE 

www.atacamaviva.cl Copiapó 2.000.000 50 110 60 o o 200 

Bahia Caldera TV Caldera 2.000.000 60 80 50 o o 190 

WNW.atacamaenline 
Copiapó 2.000.000 60 70 60 o o a.cl 190 

Diario Chañartillo Copiapó 2.000.000 50 80 50 o o 160 

Diario Atacama Copiapó 3.582.095 50 70 40 o 20 180 

WMN e¡quehaydecier 
Copiapó 2.000.000 50 70 60 o o 180 

to.cl 
WNW.servicioregion.c 

Copiapó 2.000.000 50 70 50 o o 170 
1 

TOTAL $ 15.582.095 

CALIDAD VIABI-UDAD 
IMPACTO GENERO ASOCIA- TOTAL 

NO CALIFICAN SOCIAL TIVIDAD PUNTAJE 

www.ek:alderino.cl Caldera 2.500.000 
40 50 30 o o 120 

Lista de espera de proyectos- Provincia de Copiapó. 

NOMBRE COMUNA TOTAL APROBADO CALIDAD VIABI-LIDAD 
IMPACTO GENE-RO ASOCIA- TOTAL 

FANTASIA SOCIAL TIVIDAD PUNTAJE 

Holvoet T eleVlsión Cop1apó 2.000.000 40 70 50 o o 160 

WNW.nortenoticias.cl Copiapó 2.000.000 40 50 50 5 o 145 

Priorización proyectos de radiodifusión -Provincia de Chañaral 

NOMBRE FANTASIA COMUNA TOTAL APROBADO CALIDAD VIABI-LIDAD IMPACTO GENERO 
ASOCIA- TOTAL 

SOCIAL TIVIDAD PUNTAJE 

• Radio Cobremar Chañaral 2.200.000 
50 90 50 5 o 195 

Radio Ollan1ay Chañaral 2.200.000 
50 70 50 5 o 175 

D1ego de 40 80 40 o o 160 
Radio Kanal 96 Almaoro 2.200.000 

Radio Bahia Chañaral 3.000.000 
30 60 20 o 20 130 

TOTAL 9.600.000 

CALIDAD VIABI-LIDAD IMPACTO GENERO 
ASOCIA- TOTAL 

NO CALIFICAN SOCIAL TIVIDAD PUNTAJE 

Priorización proyectos con otro tipo de soporte - Provincia de Chañaral 

NOMBRE FANTASIA COMUNA TOTAL APROBADO CALIDAD VIABI-LIDAD 
IMPACTO GENE-RO 

ASOCIA- TOTAL 
SOCIAL TIVIDAD PUNTAJE 

WNW.prensachanaral.cJ Chañaral 2.000.000 60 80 50 o o 190 

TOTAL $ 2.000.000 

CALIDAD VIABI-LIDAD 
IMPACTO 

GENERO 
ASOCIA- TOTAL 

NO CALIFICAN SOCIAL TIVIDAD PUNTAJE 

Diego de 30 
Canal3 Almaoro 2.500.000 

40 40 o o 110 



. . 

Priorizaclón proyectos de radiodifusión Provincia de Huasco -

NOMBRE FANTASIA COMUNA TOTAL APROBADO CALIDAD VIABJ.l..IDAD 

Alto del 50 80 
Radio Alto del Carmen Carmen 2.200.000 

Radio Panorama V alienar 1.900.000 
50 80 

Radio Profeta Freirina 1.650.000 
40 90 

Radio Estrella del Norte Va llenar 2.200.000 
50 80 

RadioXQA-5 Va llenar 2.200.000 
30 60 

Radio Amiga Va llenar 2.200.000 
30 60 

TOTAL 12.550.000 

NO CALIFICAN 
CALIDAD VIABI-LIDAD 

Prionzación proyectos con otro tipo de soporte- Provincia de Huasco 

NOMBRE FANTASIA COMUNA TOTAL APROBADO CALIDAD VIABI-LIDAD 

Revista Ecología, V alienar 1.950.725 50 80 
Turismo y Cultura 

www.elnoticierodefhuas 
Va llenar 2.000 000 30 60 

co.cl 

www.vallenardigital .cl V alienar 2.000.000 40 50 

TOTAL $ l5.9:10.72!1 

NO CALIFICAN 
CALIDAD VIABI-LIDAD 

Canal 2 Vallenar Va llenar 4.800.000 
30 30 

WNW.provinciadefhuasc 20 40 
o.cl V alienar 2.400.000 

www.freirinaciudad.d Freirina 2.410.000 
20 40 

Votación 
10 votos A favor de la distribución 

En Contra 1 voto (Sr. Antonio Ruiz) 

IMPACTO 
GENERO 

ASOCIA- TOTAL 
SOCIAL TIVIDAD PUNTAJE 

80 o o 190 

50 o o 180 

40 o o 170 

40 o o 180 

40 o o 130 

40 o o 130 

IMPACTO 
GENERO ASOCIA- TOTAL 

SOCIAL TIVIDAD PUNTAJE 

IMPACTO 
GENE-RO ASOCIA- TOTAL 

SOCIAL TIVIDAD PUNTAJE 

50 o o 180 

40 o o 130 

40 o o 130 

IMPACTO GENERO ASOCIA- TOTAL 
SOCIAL TMDAD PUNTAJE 

30 o o 90 

20 o o 80 

20 o o 80 

Abstenciones 4 votos (Sres. Gonzalo Catalán, Jaime Cruz, Manuel Peña y Alberto 
Gaete 

DISTRIBUCIÓN 
Contraloría Regional de Atacama (c.i.) 
Jefe División Administración y Finanzas 
Jefe División Análisis y Control de Gestión 
Jefe División Planificación 
Jefe Departamento Presupuesto 
Jefe Departamento Administración y Personal 
SEREMI de Gobierno Región de Atacama 
Asesoría Jurídica Programa 01-02 
U.R.S. Región Atacama 

Consej Re~ional 
Oficr·na Partes 

RPE/A C \ B/••g . 


